Дело № 1-109/2024

УИД: 50RS0017-01-2024-000853-76

стр. 25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашира Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Раковица А.Н.,

при секретаре Чижовой К.М., 

с участием государственного обвинителя помощника Каширского городского прокурора Московской области Елисеева Д.Ю.,

подсудимой Беловой ФИО13,

защитника Одинцовой А.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Беловой ФИО14, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на территории гаражного кооператива, где на участке местности, расположенном в 800 м на юг от 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

адрес> обнаружила на земле пресс-пакет с веществом внутри, после чего в нарушение требований Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», у нее возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта в крупном размере наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта в крупном размере наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> в указанное время ФИО1, находясь на вышеуказанном участке местности, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и незаконность своих действий, подняла с земли на территории вышеуказанного гаражного кооператива пресс-пакет с вышеуказанным наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> положив его в правый карман надетого на ней пальто, тем самым незаконно приобрела вышеуказанное наркотическое средство и стала незаконно хранить при себе. 

Осознавая противоправность своих действий, незаконно храня при себе пресс-пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 40 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, содержавшего в своем составе 

<

данные изъяты> то есть в крупном размере, без цели сбыта, незаконно храня при себе в правом кармане надетом на ней пальто, находясь вблизи 

<

адрес>, была остановлена сотрудниками полиции и доставлена в ОМВД России по городскому округу Кашира, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете № ОМВД России по городскому округу Кашира в период времени с 18 часов 02 минуты до 18 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в правом кармане надетом на ней пальто был обнаружен пресс-пакет с порошкообразным веществом внутри, который был изъят. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в указанном пресс-пакете находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе вещества, представленного на экспертизу, содержится порошкообразное вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> то есть в крупном размере, которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции, таким образом противоправные действия ФИО1 были пресечены.

<

данные изъяты>, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством Российской Федерации и согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», для наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, масса 

<

данные изъяты>, является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признала полностью и от дачи показаний в судебном заседании отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показала, что употребляет наркотические средства, а именно «

<

данные изъяты>», меньше года, в настоящее время наркотических средств не употребляет. Когда, где и что именно она употребляла из наркотиков типа «

<

данные изъяты>», уже не помнит, пояснить затрудняется. Наркотические средства обнаруживала ранее также, с присвоением находки, подробности пояснить затрудняется. ДД.ММ.ГГГГ находилась у себя дома, примерно в 16 часов 00 минут вышла из дома, заказала такси до 

<

адрес>, чтобы встретиться со своими знакомыми, какими именно уже не помнит. Приехав в 

<

адрес> к торговому центру «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, ей захотелось в туалет, и она пошла в гаражный кооператив. Проходя вдоль гаражей, у одного из них увидела как что-то блеснуло и ей стало интересно. Подойдя ближе, увидела, что это сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Она подняла данный сверток и по виду поняла, что в нем находится наркотическое средство «соль». О том, что внутри находится наркотическое средство «соль» она также поняла по форме пакетика, его плотности, а также по тому, что употребляя наркотики ранее, она уже знала, что таким образом раскладывают по городу «закладки» с целью продажи. Она же ничего за указанный пакет не платила, однако решила присвоить с той целью, чтобы в дальнейшем употребить, сбывать указанное средство кому-либо она не хотела. Она понимала незаконность и противоправность своих действий по хранению указанного вещества. Данный сверток она положила в правый карман надетого на ней пальто и пошла на встречу со знакомыми. Она очень нервничала, так как при ней находился сверток с наркотиками. Как только вышла из гаражного кооператива, проходя вблизи 

<

адрес>, к ней подошли сотрудники полиции и предъявили служебные удостоверения. Они поинтересовались у нее не имеется ли при ней предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. Она пояснила им, что при ней ничего нет. Но в ответ сотрудники полиции пояснили, что ее поведение вызывает сомнение, после чего она была доставлена в ОМВД России по городскому округу Кашира. Находясь в ОМВД России по городскому округу Кашира, сотрудница полиции задала ей вопрос имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что она ответила отрицательно, так как думала что, если она так ответит, то ее сразу отпустят. После чего, в присутствии двух понятых девушек произведен ее личный досмотр, в ходе которого в правом кармане пальто, надетого на ней, обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом внутри. Она пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», так как по форме упаковки всё говорило об этом. Наркотическое средство она хранила с целью личного употребления. Данный сверток с веществом внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями приглашенных граждан и ее подписью. Был составлен протокол личного досмотра, в котором она и понятые расписались. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 89-91). 

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показала, что показания, данные ею в ходе допроса в качестве подозреваемой, подтверждает в полном объеме и на них настаивает. Вину признает полностью. С момента обнаружения наркотического средства до момента ее задержания прошло не больше 10 минут, причем все это время она шла пешком, без использования какого-либо транспорта, хранила в правом кармане пальто, надетом на ней. Таким образом, цели перевозки наркотического средства у нее не было. Обнаружила наркотическое средство около 17 часов 30 минут, а задержали ее 17 в часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 97-98).

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показала, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Примерно 1,5 недели назад она неофициально устроилась в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. На протяжении 5 лет она употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> посредством курения. ДД.ММ.ГГГГ, примерно 16 часов, она вызвала такси и отправилась в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы встретиться и погулять с ее знакомыми, имена которых не помнит. После того, как приехала в данный торговый центр, расположенный по вышеуказанному адресу, ей вдруг захотелось в туалет. Она направилась в сторону гаражного кооператива, где, спустя некоторое время, проходя вдоль данного гаражного кооператива, увидела, что около одного их них лежал блестящий предмет. После того, когда она подошла поближе к месту, где лежал данный предмет, а именно за тыльной стеной блочного гаража в гаражном массиве, ею был обнаружен сверток в виде пакетика, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри, как она понимала в тот момент, находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое она употребляла раньше, к тому же она понимала, что совершает противоправные действия по факту незаконного хранения указанного вещества, но, несмотря на данный факт, убрала найденный ею данный сверток в вышеуказанном месте в правый карман надетого на ней пальто, поскольку в дальнейшем планировала данное наркотическое средство использовать для личного употребления без цели сбыта (л.д. 115-117).

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 указала на участок местности гаражного кооператива (с координатами 

<

адрес>), распложенный поблизости 800 метров от ТЦ «

<

данные изъяты>», где она ДД.ММ.ГГГГ нашла сверток, обмотанный изоляционной черной лентой, в котором находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она убрала в правый карман надетого на ней пальто и хранила с целью личного употребления (л.д. 101-106). 

Помимо полного признания вины виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждают следующие доказательства:

протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 02 минуты по 18 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным о/у ОУР ОМВД России ФИО15 произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане пальто, надетом на ней, был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри (л.д. 26); 

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением распечатки фотофайлов, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности с координатами 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>, где она подобрала сверток с веществом внутри, обмотанный изоляционной лентой черного цвета (л.д. 27-29);

показания свидетеля ФИО6 – оперуполномоченного ОУР ОМВД России по городскому округу Кашира, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ОМВД России по городскому округу Кашира ФИО7 проводились профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков в городском округе 

<

адрес>. В ходе профилактических мероприятий по адресу: 

<

адрес>, близ 

<

адрес> им и ФИО7 была замечена девушка, которая вызвала у них подозрение, поскольку она находилась в состоянии наркотического опьянения и ее поведение не соответствовало складывающейся обстановке. К тому же, данная девушка сильно нервничала и в связи с вышеизложенными фактами у них возникло подозрение о том, что у данной гражданки могут храниться предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. После чего он и его коллега подошли к данной гражданке и поинтересовались у нее, не имеется ли при ней предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что она ответила им отрицательно. После чего он и его коллега попросили девушку проехать с ними в ОМВД России по городскому округу Кашира, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для выяснения обстоятельств, а также для проведения ее личного досмотра. После этого вышеуказанная гражданка была доставлена в кабинет № в ОМВД России по городскому округу Кашира, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых женского пола был осуществлен личный досмотр вышеуказанной гражданки сотрудницей ОУР ОМВД России по городскому округу Кашира ФИО2 В ходе личного досмотра данная гражданка представилась Беловой ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>. При проведении личного досмотра у ФИО1 обнаружен сверток в правом кармане надетом на ней пальто, который был завернут в изоляционную ленту черного цвета. ФИО1 пояснила, что вышеуказанный сверток она хранила с целью его дальнейшего употребления (л.д. 53-55);

показания свидетеля ФИО7 – оперуполномоченного ОУР ОМВД России по городскому округу Кашира, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ОМВД России по городскому округу Кашира ФИО6 проводились профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков в городском округе 

<

адрес>. В ходе профилактических мероприятий по адресу: 

<

адрес>, близ 

<

адрес> им и ФИО6 была замечена девушка, которая вызвала у них подозрение, поскольку она находилась в состоянии наркотического опьянения и ее поведение не соответствовало складывающейся обстановке. К тому же, данная девушка сильно нервничала и в связи с вышеизложенными фактами у них возникло подозрение о том, что у данной гражданки могут храниться предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. После чего он и его коллега подошли к данной гражданке и поинтересовались у нее, не имеются ли при ней предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что она ответила им отрицательно. После чего он и его коллега попросили девушку проехать с ними в ОМВД России по городскому округу Кашира, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для выяснения обстоятельств, а также для проведения ее личного досмотра. После этого вышеуказанная гражданка была доставлена в кабинет № в ОМВД России по городскому округу Кашира, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых женского пола был осуществлен личный досмотр вышеуказанной гражданки сотрудницей ОУР ОМВД России по городскому округу Кашира ФИО2 В ходе личного досмотра данная гражданка представилась Беловой ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>. При проведении личного досмотра у ФИО1 обнаружен сверток в правом кармане надетом на ней пальто, который был завернут в изоляционную ленту черного цвета. ФИО1 пояснила, что вышеуказанный сверток она хранила с целью его дальнейшего употребления (56-58);

показания свидетеля ФИО18 – оперуполномоченного ОУР ОМВД России по городскому округу Кашира, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в своем кабинете №, расположенном в ОМВД России по городскому округу Кашира по адресу: 

<

адрес>. В данный кабинет ее коллеги ФИО6 и ФИО7 привели девушку для того, чтобы она провела личный досмотр вышеуказанной гражданки. В ходе личного досмотра данная гражданка представилась Беловой ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства личного досмотра в присутствии двух понятых женского пола у ФИО1 обнаружен сверток в правом кармане надетом на ней пальто, который был завернут в изоляционную ленту черного цвета. После чего ею составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились участвующие лица и расписались в нем. После этого вышеуказанный сверток был изъят у ФИО1 и помещен в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью и подписан подписями участвующих лиц, опечатан оттиском печати № ОМВД России по г. о. Кашира (л.д. 59-61);

показания свидетеля ФИО8, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ она и еще одна гражданка были приглашены сотрудницей полиции в ОМВД России по городскому округу Кашира, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в качестве понятых с целью проведения досмотровых мероприятий, на что она и вторая гражданка дали свое согласие. Далее ей были разъяснены права и обязанности понятой. После этого она, вторая понятая и сотрудница полиции прошли в кабинет №, где ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут, находилась девушка, которая представилась как ФИО1 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>. Сотрудница полиции задала ФИО1 вопрос, имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответила отрицательно. В присутствии ее и еще одной понятой сотрудницей полиции произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане пальто, надетого на ФИО1, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в обнаруженном у неё свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она хранила с целью личного употребления. Данный сверток с веществом внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Клапан конверта был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по городскому округу Кашира». Затем составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Какого-либо психического либо физического воздействия на ФИО1 оказано не было, сведения сообщала добровольно (л.д. 49-50); 

показания свидетеля ФИО9, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ она и еще одна гражданка были приглашены сотрудницей полиции в ОМВД России по городскому округу Кашира, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в качестве понятых с целью проведения досмотровых мероприятий, на что она и вторая гражданка дали свое согласие. Далее ей были разъяснены права и обязанности понятой. После этого она, вторая понятая и сотрудница полиции прошли в кабинет №, где ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут, находилась девушка, которая представилась как ФИО1 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>. Сотрудница полиции задала ФИО1 вопрос, имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответила отрицательно. В присутствии ее и еще одной понятой сотрудницей полиции произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане пальто, надетого на ФИО1, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в обнаруженном у неё свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она хранила с целью личного употребления. Данный сверток с веществом внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Клапан конверта был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по городскому округу Кашира». Затем составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Какого-либо психического либо физического воздействия на ФИО1 оказано не было, сведения сообщала добровольно (л.д. 51-52);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе порошкообразного вещества, представленного на экспертизу в бумажном конверте, массой 

<

данные изъяты> содержится 

<

данные изъяты>, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Психотропные вещества»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. В процессе исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества (л.д. 45);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе порошкообразного вещества, представленного на экспертизу в бумажном конверте, массой 

<

данные изъяты>, содержится 

<

данные изъяты> (л.д. 74-75);

справка о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в моче ФИО1 обнаружены 

<

данные изъяты> (л.д.44);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением распечатки фотофайлов, согласно которому осмотрен конверт с наркотическим средством 

<

данные изъяты> (после проведении исследования и экспертизы), признанным впоследствии вещественным доказательством по уголовному делу (л.д. 62-64, 65-66).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, каких-либо предметов и веществ, подлежащих изъятию, обнаружено не было (л.д. 31-35). 

Оценив доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу о достаточности совокупности доказательств стороны обвинения для признания ФИО1 виновной в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия ее жизни, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о ее личности, согласно которых она 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не имеется. Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание ею вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (с учетом последовательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, данных ею в ходе предварительного следствия, проверки данных показаний на месте с участием подсудимой). 

Совершенное ФИО1 преступление является умышленным, относится к категории тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без штрафа и иных удержаний из дохода осужденного, без ограничения свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ (с учетом наличия в ее действиях смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – активного способствования расследованию преступления), но, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества и в соответствии со ст. 73 УК РФ применяет к ней условное осуждение.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит достаточных оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и замены категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые бы служили основанием для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 суд не усматривает.

За осуществление защиты ФИО1 защитником представлено заявление о выплате вознаграждения в сумме 3292 рубля. Указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета и в силу положений ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденной ФИО1 в доход федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО22 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным и устанавливает ФИО1 испытательный срок 3 (три) года, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Суд возлагает на условно осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган (по месту жительства осужденной), осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в дни, установленные данным органом; трудоустроиться в течение трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу либо в тот же срок встать на учет в Центр занятости населения, представив справку об этом в названный орган; не менять место жительства и работы без уведомления названного органа; не употреблять наркотические средства и психотропные вещества в отсутствие медицинских показаний.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Кашира, - хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении неустановленного лица, выделенного из настоящего уголовного дела.

Процессуальные издержки: оплату труда защитника Одинцовой А.А. в сумме 3292 (три тысячи двести девяносто два) рубля произвести за счет средств федерального бюджета и взыскать с Беловой ФИО23 3292 (три тысячи двести девяносто два) рубля в доход федерального бюджета в возмещение средств на оплату труда адвоката Одинцовой А.А. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Раковица